
SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané, milí přátelé,
s radostí Vám přinášíme další číslo našeho Nemilského zpravodaje, ve kterém nacházíte informace o dění
v naší obci, co nového pro Vás připravujeme, případné reakce na Vaše podněty. Začíná nám léto a s ním i řada
zajímavých akcí a aktivit, na které přijměte mé srdečně pozvání.

Na úvod bych Vám rád oznámil, že od července se bude obecní úřad dočasně stěhovat nad obchod
v Lupěném, do bývalé školy. Důvodem je jeho rekonstrukce. Obecní úřad dostane nová okna, bude zateplen,
musí se provést nová elektroinstalace a topení. Dle smlouvy by rekonstrukce měla probíhat 8 měsíců. Prostory
suterénu budou dotčeny minimálně, takže na kulturní akce bude mít minimální dopad.

Další zpráva je z těch špatných a to především pro ty nejmenší. V letošním roce nebyly vypsány dotační
tituly na výstavbu dětských hřišť, a proto se jej v letošním a nejspíš ani v tom příštím nedočkáme. Peníze
z našeho rozpočtu momentálně směřujeme na rozšíření ZŠ a MŠ, jelikož nás velmi trápí nedostatečná kapacita
mateřské školy. Nemít možnost umístit zde naše občánky nás zastupitele velmi trápí a já osobně to vnímám
jako závažný problém.

Na závěr bych se rád ohlédl za dnem Mikroregionu Zábřežsko, který jsme 6. května pořádali u nás
v Nemili. Překvapilo mě množství kladných ohlasů a chvály, za což jsem velmi rád. Tato akce byla velmi
náročná, hlavně proto, že byla rozsetá po celé obci. Rád bych poděkoval všem organizacím, které se na akci
podílely a to konkrétně SDH Nemile, SDH Lupěné, TJ Sokol Nemile, ČČK Nemile a spolku NeLuPp. Rád
bych také poděkoval dětem a učitelkám ze základní a mateřské školy za jejich krásné vystoupení,
zaměstnancům obce, kteří nemalou měrou přispěli k organizaci, a především pak velké díky všem
pomocníkům, kteří se o přípravu a průběh postarali. Bylo jich celkem 106 a za to jim patří velké díky!

Vše dobré přeje Ing. Petr Šimek, starosta obce
OÚ DÁVÁ NA VĚDOMÍ

vše uvedeno a aktualizováno také na webu obce: nemile.cz

Od 1. července začne na obecním úřadě probíhat
rekonstrukce vnitřních prostor. Působení OU bude přeneseno
do bývalé školy v Lupěném č. 33 (nad obchodem). Úřední
hodiny se nemění. V případě dočasného uzavření (př. dovolená)
budou občané informováni obecním SMS rozhlasem.

Tímto i občany vyzýváme k jeho využívání (viz banner
“Hlášení rozhlasu.cz” v každém zpravodaji), budete tak mít
vždy aktuální informace z obce. Jako informační kanál jej
využívají i obecní spolky.

Upozorňujeme, že tento měsíc (červen) je měsíc
splatnosti poplatku za psa a odpad. Veškeré informace ohledně
poplatků najdete vždy na webu obce a ve zpravodaji vždy v
sekci: Stálé informace z OU.

Za celý OU přejeme všem občanům příjemné prožití léta a s ním spojených dovolených. Dětem
pak krásné a slunečné prázdniny!🙂🌞
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Pronájem prostor tělocvičny nebo “Pekla” už neprovozuje Sokol Nemile, ale vrátilo se do rukou obce.
Termíny a případné rezervace zajišťuje správkyně p. Pavla Nedomová na kontaktech:

1. tel.: +420734338373
2. email: nedomova@obecnemile.cz

Knihovna Nemile

Upozorňujeme občany, že po celou dobu rekonstrukce obecního úřadu
(léto-podzim) bude knihovna uzavřena. Nebude možné ani knihy vracet. V pondělí
26.06.2023 bude otevřena naposledy. Přijďte si vypůjčit dostatečnou zásobu knih!
Tímto pomůžete i nám se stěhováním. O jejím znovuotevření Vás budeme včas
informovat!

Na prázdniny máte také možnost si vypůjčit různé stolní hry, např. Xbere,
COSTA RICA, Neobvyklí podezřelí, Velbloudí dostihy na cesty, KOSTKY BOHŮ,
Ostrov Skye.

Od září 2022 v knihovně pravidelně probíhalo setkání rodičů a dětí nejen nad knihami, ale také nad
tvořením z různých materiálů. Knihovnu navštěvují žáci ZŠ a MŠ z Nemile. V únoru se podařilo opět zaplnit
knihovnu při cestopisné přednášce. Návštěvníci si tak mohli pocestovat po Guatemale a Kolumbii, a zažít "Útěk
za svobodó".

Tímto bychom chtěli velmi poděkovat Bc. Marii Doubravové a Kateřině Krmelové za to, že nám věnují
svůj volný čas, vedou kroužek keramiky a tvoření pro děti a rodiče. Také děkuji paním učitelkám ZŠ a MŠ za
příjemnou spolupráci.

V těchto akcích bychom chtěli pokračovat i nadále a doufáme, že se nám to po rekonstrukci OU a
knihovny podaří.

Za knihovnu: Mgr. Romana Veselá

Hospodaření s odpady v obci, aneb jak to je se svozem

Všichni víme, že zpracování odpadů je obecně stále nákladnější činnost a do
budoucna pravděpodobně budou náklady stále narůstat. Celkové náklady jsou tvořeny
převážně svozem, manipulací a likvidací (uložením). Součet nákladů na jednotlivé položky,
pak určují výslednou cenu, kterou povinně platíme 1xročně v poplatku za odpad. Výhodou
tříděného odpadu jsou snížené náklady o likvidaci,
stále se však platí svoz a manipulace. Protože
výdaje obce zdaleka převyšovaly náklady, bylo
nutné v tomto roce poplatek navýšit na
550,-Kč/osobu.

Na základě dotazu, jestli by bylo možné
změnit frekvenci svozů na 14 denní interval, jsme
se dotazovali přímo na EKO Servis Zábřeh s.r.o.,
který nám odpadové služby zajišťuje.

Pro vysvětlení a informaci předkládáme
zkrácený výňatek z odpovědi od EKO Servisu:
1. Na nákladech svozu a manipulace se propojují
všechny obce na svozové trase. Při navýšení
intervalu by vše šlo jen za jedinou obcí (zásadní
složkou je cena manipulace, nikoli jen cena svozu).
Cena uložení odpadu je beze změny, co je ale proti stávajícímu typu svozu navíc je vždy cena za nadlimitní
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množství, tedy množství, které se neveze na skládku, ale do areálu Separexu, kde se s ním pak musí dále
manipulovat při dalším zpracování. Pokud by se obec jezdila samostatně, tak by se na skládku nevozilo a vždy
by zůstal celý objem na Separexu. Tímto by se velmi výrazně zvýšila celková cena služby.
2. Technicky ani nejsme schopni pro jednu obec zajistit 14ti denní interval svozu z kapacitních důvodů.

Na základě kalkulace Separexu a následného přepočtu na občana by bylo (pro 14 denní interval svozu)
nutné zvýšit poplatek z letošních 550,-Kč/osoba na cca 1.250,-Kč. Zastupitelé a naprostá většina dotázaných
občanů s takovým navýšením ceny poplatku nesouhlasí!

Množství odpadu je závislé na ekologických návycích a důslednosti třídění. Hlavní cestou, jak se
vyhnout zvyšování poplatku, je produkovat co nejméně odpadu a také jej co nejvíce třídit!!!

Hlavním zájmem obce je, kromě ekonomického pohledu, hlavně zodpovědný ekologický přístup k
prostředí pro budoucí generace a ta bez recyklace není možná. Proto se v obci snažíme zajistit co nejlepší
dostupnost sběrných míst a širokou nabídkou kontejnerů pro konkrétní separovaný odpad.

Bližší informace ohledně třídění a likvidace odpadů můžete získat např. na webu: jaktridit.cz

Obecní kronika a kronikář

Podle zákona č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí, platí, že každá obec vede
kroniku, do které zaznamenává zprávy o důležitých a pamětihodných událostech v
obci, přičemž zápis do kroniky musí být proveden alespoň jedenkrát za kalendářní
rok. Obec je povinná kroniku chránit před ztrátou, poškozením i neoprávněným
přístupem a musí umožnit příslušnému archivu posouzení, zda bude kronika vybrána
za archiválii.

Do obecní kroniky může nahlížet podle §4 zákona o kronikách obcí každý, a
to na obecním úřadě příslušné obce. Obec je povinna stanovit, kdy a kde je možné na
obecním úřadě do kroniky nahlédnout. V naší obci je tato možnost v době
otevíracích hodin v obecní knihovně. Kronika se nepůjčuje! Možnost nahlížení do
obecní kroniky je prostředkem k naplnění základního účelu zákona o kronikách obcí: kronika všeobecně slouží
pro informaci i poučení budoucím generacím.

Zákon o kronikách obcí ve svém §3 stanoví, že o obsahu zápisu rozhoduje obec (zastupitelstvo). To pak
pověřuje kronikáře, který by měl být známý občanům, nezávislý, objektivní a dostatečně znalý obecních
poměrů a pravidel vedení kroniky. Po dlouholetém působení skvělé kronikářky, zesnulé p. M. Vepřkové, si tuto
roli na svá bedra naložila pí. Radoslava Jedelská, za což děkujeme.

Součástí vedení kroniky je i obecní digitální fotoarchiv, kde se uchovávají fotografie z různých
historicky zajímavých okamžiků obce, např. obecních akcí (kulturních, sportovních, technických, stavebních)
nebo i např. jinak neobvyklých jevů (př. přírodních). Současná kronikářka vybízí občany, pokud by měl někdo
takový okamžik zachycen a rád by jej dal k dispozici do obecního fotoarchivu, aby se na ni obrátil.

Kontakt na kronikáře, email: kronika@obecnemile.cz

Více informací ke kronikám najdete na webové stránce: kronikari.info

Kiosek s občerstvením na hřišti

V průběhu června bude na hřišti otevřen kiosek s občerstvením! Využijte prostor nejen k sousedskému
sdílení u “nejen” dobrého piva z Černé Hory! Děti si zde mohou společně pohrát a upevnit fyzickou zdatnost
(hřiště, trampolína, průlezky) a odpoutat se od všudypřítomných digitálních technologií. Za tuto podporu
sociálního života v obci vděčíme místnímu nadšenci! Všichni jste srdečně zvání!
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Stálé informace OU

Obecní poplatky (aktuální splatnost!!!)

Při platbě převodem nezapomeňte do poznámky uvést za koho je poplatek hrazen (např. Novákovi,
Lupěné č.150-5osob,1pes).

U některých plateb evidujeme neoznačené platby nebo chybné částky. U některých občanů stále
nezaplaceno! Prosíme o kontrolu správnosti!
Stočné
➢ dle výše dodané vody – úhrada bude probíhat na základě odečtů vody, které provede firma ŠPVS

během září a října. Splatnost do 30.11.2023.
➢ dle směrných čísel (paušální) – Částka 2.100,- Kč na osobu s trvalým pobytem v obci (i pokud se

v obci nezdržuje – studium, pobyt v zahraničí, práce jinde v ČR i mimo ČR…..). Platba vždy celou
částkou „paušálu“ (2.100,-Kč, 4.200,- Kč, 6.300,-Kč…). Splatnost do 31.10.2023.

Upozornění!!!
➢ Povinnost platit poplatky (zejména komunální odpad, “paušál” za stočné) se týká i osob které se

zdržují během roku mimo území ČR, ale trvalý pobyt stále mají v obci. Pokud do 30.6. příslušného
roku doručí čestné prohlášení, mohou být od poplatků za svoz odpadu osvobozeny!

➢ K poplatku za odpad i psy má poplatník ohlašovací povinnost, která je popsána v příslušných
vyhláškách obce (web obce-Obecně závazné vyhlášky)!

Vodné (jen Lupěné)
Splatnost tohoto poplatku je 30.11.2023.
Platba bude na základě odečtů vody, které provede firma ŠPVS během září a října.
Zálohy během roku se neplatí!. Při platbě převodem musí být uveden správný variabilní
symbol!
Variabilní symbol je důležitý!!!! VS je shodný s číslem odběrného místa, které je uvedeno
v příloze (poslední strana) smlouvy o odvádění odpadních vod a je v levém horním rohu.
Podle něj se při platbě rozezná, zda jde o platbu za vodné, stočné, Nemili, Lupěné a který dům. Bez
správného VS nebude platbu možné řádně identifikovat a může se stát, že bude připsána jinému
poplatníkovi, případně bude vrácena zpět na účet, ze kterého přišla. Tím nebude mít poplatník zaplaceno a
stává se neplatičem!

Sběrný dvůr:
Místo pro uložení větví, trávy, listí a dalšího

bioodpadu je u budovy čističky odpadních vod
(ČOV).
Ostatní odpad jako je elektrozařízení,
velkoobjemový a nebezpečný odpad bude možné
odevzdat každou první sobotu v měsíci od
8:30-10:00 hod.
Odpad zde mohou dovést občané (soukromé osoby),
kteří na území obce vlastní nemovitost. Odpad nesmí
pocházet z podnikatelské činnosti.

Aktuálně je v obci zajištěn i sběr baterií a akumulátorů!
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Usnesení z veřejného zasedání obce Nemile-
27.3.2023
■ schvaluje kladný hospodářský výsledek Základní a

Mateřské školy Nemile, příspěvkové organizace za
rok 2022 ve výši 15.459,43Kč, který bude
převeden na rezervní fond Základní a Mateřské
školy Nemile.

■ schvaluje roční účetní závěrku Základní a Mateřské
školy Nemile, příspěvkové organizace za rok 2022.

■ schvaluje odpisový plán Základní a Mateřské školy
Nemile, příspěvkové organizace v předloženém
znění.

■ schvaluje roční účetní závěrku obce Nemile za rok
2022.

■ schvaluje závěrečný účet obce Nemile za rok 2022
a zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření
obce Nemile za rok 2022 bez výhrad.

■ schvaluje k podpisu smlouvu o spořícím účtu s
Bankou CREDITAS a.s., IČO: 63492555 se sídlem
v Sokolovská 675/9, Karlín, 186 00 Praha.

■ schvalují k podpisu smlouvu o internetovém
bankovnictví s Bankou CREDITAS a.s., IČO:
63492555.

■ převod finančních prostředků z účtu
182-4318183319/0800 na spořící účet č.
108192526/2250 v celkové výši 1.000.000 Kč po
nabytí účinnosti smlouvy o spořicím účtu s Bankou
CREDITAS a.s., IČO: 63492555 se sídlem v
Sokolovská 675/9, Karlín, 186 00 Praha 8.

■ schvaluje smlouvu o poskytování bankovních
služeb pro právnické osoby a podnikatele
prostřednictvím Zprostředkovatele s J&T BANKA,
a.s., se sídlem Sokolovská 700/113a, 186 00 Praha
8, IČ: 4711538.

■ schvaluje žádost o zřízení Vkladu pro Právnické
osoby a podnikatele u J&T BANKA, a.s., se sídlem
Sokolovská 700/113a, 186 00 Praha 8, IČ: 4711538
a převod finančních prostředků pro tento vklad ve
výši 1.783.000 Kč z účtu č. 182-4318183319/0800.

■ schvaluje smlouvu o připojení výrobny k
distribuční soustavě na napěťové hladině 0,4 kV

(NN) číslo 23_SOP_01_4122124910 se společností
ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín, Děčín IV -
Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02.

■ schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení
věcného břemene a dohodu o umístění stavby č.
IP-12-8031870/VB02 NEMILE - Č. PARC. 391/20
NNK se společností ČEZ Distribuce, a.s., IČO
24729035, se sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly,
Teplická 874/8, PSČ 405 02.

■ schvaluje dodatek č.2 ke smlouvě o dílo č.013/22,
uzavřené dne 8.6.2022 se společností EKOZIS spol
s.r.o. na akci ,,Opěrná zeď pod školou v Nemili“.

■ schvaluje výsledek zadávacího řízení "Stavební
úpravy a přístavba schodiště obecního úřadu
Nemile" včetně předloženého návrhu smlouvy o
dílo a pověřuje starostu obce k jejímu podpisu po
uplynutí lhůty pro podání námitek.

■ schvaluje dohodu o zaplacení pohledávky s
Bedřichem Čulikem, Miloslavou Čulíkovou a
opatrovníkem obce Nemile Mgr. Lukášem
Kouřilem.

■ schvaluje rozpočet Základní a Mateřské školy
Nemile, příspěvkové organizace za rok 2022.

■ schvaluje střednědobý výhled Základní a Mateřské
školy Nemile, příspěvkové organizace na rok
2024-2025.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
■ Smlouva o zpracování daňového přiznání obce za

rok 2021 s účetní a daňovou kanceláří MiRyz Soft
s.r.o. se sídlem Dubicko, Nová ulice 304, 78972
Dubicko.

Usnesení z veřejného zasedání obce Nemile-
15.5.2023
■ schvaluje k podepsání smlouvu o poskytnutí

nadačního příspěvku OLK STR23/58077 s Nadací
ČEZ se sídlem Duhová 1531/3, 140 00 Praha 4,
IČO:26721511.

■ schvaluje k podepsání veřejnoprávní smlouvu s
Městem Zábřeh, se sídlem Zábřeh, Masarykovo
nám. 510/6, PSČ 789 01, IČO:00303640 na
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zajištění výkonu přenesené působnosti na úseku
projednávání přestupků.

■ schvaluje k podepsání smlouvu č. OS20232000373
o spolupráci při zajištění zpětného odběru a
zařazení místa zpětného odběru do obecního
systému odpadového hospodářství se společností
EKO-KOM, a.s. se sídlem Praha 4, Na Pankráci
1685/17, PSČ: 140 21, IČO:25134701.

■ schvaluje k podepsání pověření, které zmocňuje
firmu EKO servis Zábřeh s.r.o., se sídlem Dvorská
19, 789 01 Zábřeh, IČO:25896903 k plnění části
povinností obce Nemile vůči společnosti EKO
KOM, a.s. se sídlem Praha 4, Na Pankráci 1685/17,
PSČ: 140 21, IČO:25134701 dle smlouvy uzavřené
mezi obcí Nemile a společností EKO-KOM, a.s č.
OS202320000373 a všeobecných obchodních
podmínek společnosti EKO-KOM, a.s.

■ zamítá žádost Jany a Václava Jílkových, ze dne
3.4.2023 o odkoupení části pozemku p.č. 15/1 v
k.ú. Nemile.

■ schvaluje zapojení obce Nemile do iniciativy „Pakt
starostů a primátorů EU v oblasti klimatu a
energetiky“ a pověřuje starostu obce k podpisu
závazku „Pakt starostů a primátorů – Evropa“.

■ schvaluje k podepsání smlouvu o budoucí smlouvě
o zřízení služebnosti č. 16010-066118 VPIC se
společností CETIN a.s. se sídlem Českomoravská
2510/19, Libeň, 190 00 Praha 9 na přeložku sítě
elektronických komunikací s názvem stavby: VPIC
Nemile_rekonstrukce_parkoviště u KD.

■ schvaluje vnitřní předpis zaměstnavatele k
poskytování osobních ochranných pracovních
prostředků a mycích čistících a dezinfekčních
prostředků.

■ schvaluje k podpisu příkazní smlouvu č.
02/air/2023 s Ing.Pavlem Hoškem, na zhotovení

technického dozoru stavby ,,Stavební úpravy a
přístavba schodiště obecní úřad Nemile”.

■ schvaluje k podpisu smlouvu o dílo na akci:
,,Realizace dopravního značení, Nemile“ se
zhotovitelem Ing. Pavlem Čermákem, se sídlem Na
Trati 33, 779 00 Olomouc, IČ:71803947.

■ schvaluje podání žádosti o dotaci na projekt s
názvem: Přístavba Mateřské školy Nemile do
výzvy IROP, č. 109, Mateřské školy.

■ schvaluje objednávku na zpracování studie
proveditelnosti a projektové žádosti, včetně
relevantních příloh, do výzvy IROP, č.109 -
Mateřské školy s dodavatelem Mgr. Rostislavem
Krejčím se sídlem Vejmoly 407/26, 78983, Loštice,
IČ: 74132911.

■ schvaluje rozpočtové opatření č.2/2023

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
■ Zápis kontroly finančního výboru obce Nemile č.

1/2023.
■ Zápis kontroly kontrolního výboru ze dne

17.4.2023.
■ Rozpočtové opatření č.3/2023
■ Rozpočtové opatření č.4/2023

DALŠÍ INFORMACE, PŘÍSPĚVKY

Po covidové přestávce bude sdružení NeluPp v průběhu roku opět pořádat společenské akce pro děti a
dospělé. Upřesnění termínu a dalších informací bude vždy sděleno formou obecního SMS rozhlasu! Srdečně
jste zvání!
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Ohlédnutí za Dnem mikroregionu Zábřežska

Každoročně se jedna z obcí mikroregionu Zábřežska stává hostitelem Dne mikroregionu. Ten se koná
zpravidla na přelomu května a června. Smyslem Dne mikroregionu je prezentace jednotlivých obcí, místních
zajímavostí, produktů, činnosti kulturních a sportovních spolků apod. Historicky první Den mikroregionu se
uskutečnil ve Štítech v roce 2004. V loňském roce 2022 připadl na Svébohov.

Letošní rok patřil naši obci Nemile-Lupěné. Příprava na tuto akci byla náročná, ale můžeme zpětně říci,
že velmi plodná. Organizace a příprav se zúčastnilo přes 100 spolupracovníků, převážně z obecních spolků, ale i
dalších. Dopoledne akci provázelo proměnlivé počasí, ale v odpoledních hodinách už rozzářilo tváře návštěvníků
sluníčko. Jistě taková akce upevní dobré vztahy mezi občany v obci, ale viditelné byly i vazby s ostatními
obcemi mikroregionu, dokladem toho byla i přítomnost mnoha starostů a dalších občanů z blízkých obcí.

Spokojenost návštěvníků byla viditelná na všech stanovištích, která nabízela kromě zážitků, také
zajímavé informace a širokou nabídku pohoštění. Vyvrcholením pak byl koncert Dechového orchestru Zábřeh na
hřišti. Ještě stále se setkáváme s velmi pochvalnými ohlasy. Všem organizátorům patří velké díky, ale i všem
hostům, bez nichž by smysl akce nebyl naplněn.

Na koláži fotografií je zachyceno pár pohledů dostupných návštěvníkům. Víte odkud všechny jsou?

Sousedské spory, aneb co mám dělat, když soused …

Často se občané na OU dotazují, co mají dělat s tím, když jim soused … Obecní
úřad, ani starosta nebo zastupitelé nemají žádnou pravomoc podobné spory řešit! V
následujícím textu přinášíme drobné osvětlení problematiky.

Sousedské vztahy, stejně jako jakékoliv jiné vztahy (v rodině, na pracovišti apod.) mohou být pouze takové, podle
toho, co do něj jeho účastníci vkládají. Je jasné, že pokud mě soused nezajímá, nezdravím ho a jediné sousedské setkání je
při rozčilování nad “sousedovým listím na mé zahradě”, pak asi z tohoto nic dobrého nevzejde. Historicky ověřený fakt, že
zlo působí vždy jen zlo, je zde zcela evidentní i v mnoha ukázkových příkladech z praxe soudních líčení. Základním
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řešením může být biblické: “Jak chceš, aby se soused choval k tobě, tak
se chovej ty k němu!”, ale jak už víme z historie, k funkčnímu vztahu
jsou zapotřebí vždy “dva”. Každopádně je moudré sousedským
rozepřím předcházet!

Právním základem ohledně sousedských vztahů je čl. 11 odst.3
Listiny základních práv a svobod, podle kterého vlastnictví zavazuje a
nesmí být zneužito na újmu práv druhých a ust. §1012 občanského
zákoníku. Podle něj se vlastníku zakazuje závažně rušit práva jiných
osob nad míru přiměřenou poměrům, jakož i vykonávat takové činy,
jejichž hlavním účelem je jiné osoby obtěžovat nebo poškodit. §1013
jmenuje položky (imise), které toto mohou způsobit: voda, kouř, prach,
světlo, stín, otřesy, zvířata, zápach, hluk apod. Protiprávním jednáním
jsou samozřejmě přímé imise na sousední pozemek (př. okapový svod
na pozemek souseda, uskladnění posekané trávy apod.). U nepřímých
(př. kouř z komína), pak ještě musí být naplněny body: 1. nepřiměřená
míra k místním poměrům (individuální posouzení), 2. omezení
obvyklého užívání.

Sousedské spory v určitých oblastech zasahují i do veřejného
práva, soused se svým jednáním může dopouštět například přestupku
proti majetku (poškození plotu), na obranu proti nadměrnému hluku
lze využít předpisy upravující hygienické požadavky na limity hluku. V
těchto případech je možné sousedovo jednání oznámit příslušným orgánům (policii, krajské hygienické stanici apod.). Při
spáchání přestupku se lze následně domáhat náhrady škody v přestupkovém řízení.
Jak tedy postupovat?

1. Vždy se pokusit spor řešit domluvou. K tomu výslovně vybízí i ust. §1016
občanského zákoníku. Neformální výzvu k nápravě a s popisem problému můžu
uskutečnit nejprve ústně, ale pro průkaznost tohoto kroku v případném
pokračování řešení sporu je vhodné využít oficiální informační kanál (doporučené psaní) a uschovat si kopii a
doklad o odeslání. Jakoukoliv komunikaci (písemnou, sms, emaily) je dobré si uchovat.

2. Pokud jsou domluvy neúspěšné, je domáhání práv řešeno soudně, tzv. negatorní žalobou dle §1042 pokud jde o
porušení občanského zákoníku nebo přestupek přímo ohlásit příslušným orgánům (policie, hygienická stanice
apod.). Žaloba musí obsahovat přesný popis s max. možným důkazním materiálem (fotografie, výčet případů,
videozáznam, znalecké posudky). Žaloba se podává k příslušnému okresnímu soudu (Šumperk) a je spojena s
poplatky. Další informace je možné získat např. v informační kanceláři Okresního soudu Šumperk, tel. 583313919,
email: info@osoud.sup.justice.cz

Případné další informace např.: www.pravniprostor.cz

SLOVO OBČANŮ

Velmi mě obohatila skvělá společenská akce jako
byl Den mikroregionu. V Nemili žiji už mnoho let
a přesto jsem se dozvěděla a viděla spoustu

nového!
(on)

Chybí mi v obci “Knihobudka” (veřejná
knihovnička na výměnu knih). Podpořila
by čtenářskou gramotnost a recyklaci
nepotřebných knih.

(on)
Příspěvky do sekce “Slovo občanů” můžete zasílat elektronicky na e-mail zpravodaje: zpravodaj@obecnemile.cz
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